UNIVERZITA KARLOV A

V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Využití metody rozvoje maximální síly pro zvýšení individuálmno

pohybového výkonu (na příkladu rekreačního plavce)

The utilization of the method of maxima! strength development to increase

an individua! output (on a holiday-swimmer example)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce:

odb. as. Aleš Kaplan

září 2006

Zpracoval:

Hynek Vysoký

ABSTRAKT

Jméno a příjmení autora: Hynek Vysoký

Název bakalářské práce: Využití metody rozvoje maximální síly pro zvýšení

individuálního pohybového výkonu (na příkladu rekreačního plavce)

Pracoviště: Katedra atletiky

Vedoucí bakalářské práce: odb. as. Aleš Kaplan

Rok obhajoby bakalářské práce: 2006

Cíle práce: Ověřit účinnost jedné z metod silové přípravy, metody rozvoje maximální

síly a ověřit transfer změny úrovně silové připravenosti do nespecifického pohyhov~ho

výkonu. Sledovat velikost změny silové připravenosti a sledovat zvýšení individuálního

pohybového výkonu u záměrně vybraného jedince. Za nespecifický pohybový výkon

jsme vybrali výkon v plavání na 100 m prsa.

Metoda: Pro vlastní realizování cíle bakalářské práce bylo využito metody pro rozvoj

maximální -síly, která tvóřila základ realizovaného tréninkového programu a skládala se

ze tří základních cviků: tlak na rovné lavici s velkou činkou, dřep s velkou činkou a

mrtvý tah s velkou činkou. Vzhledem k charakteru práce, která mčla deskriptivní ráz,

jsem použil popisného hodnocení s krátkými komentáři jednotlivých čtyřtýdenních

tréninkových cykll!.

Výsledky: Po absolvování dvanáctitýdenního intervenčního tréninkového programu

skládajícího se ze tří čtyřtýdenních silových tréninkových mezocyklú, ve kterých byla

využita metoda rozvoje maximální síly, nám výsledky naznačily velkou účinnost této

metody pro našeho probanda (zlepšení výkonu o 30 kg ve všech silových testech).

Došlo i ke zlepšení nespecifického pohybového výkonu (1 00 m prsa 1:55 - 1 :48)

Účinnost zvoleného tréninkového programu je nutné chápat ve vztahu k individuální

úrovni výkonnosti probanda jak v silových testech, tak v testu nespecifického

pohybového výkonu. Účinnost intervenčních programú pro rekreační sportovce je vždy

ovlivněna individuálními předpoklady sportovce a jeho předcházející tréninkovou

zkušeností.

Klíčová slova: Pohybový výkon, metoda pro rozvoj maximální síly, plavecký způsob

prsa, čtyřtýdenní tréninkový mezocyklus.

ABSTRAKT V ANGLIČTINĚ

Author's fi.rst name and surname: Hynek Vysoký

Title of the master thesis: The utilization of the method of maximal strength

development to increase an individua! sport output (on a holiday-swimmer example)

Department: Athletic department

Supervisor: odb. as. Aleš Kaplan

The year of presentation: 2006

Goals: To prove which influence has an increase of maximal strength (at the same

time withouth steadfast and speed strength development) up on sport output. Particular

in case of swimming 1 00 m on style breast by means of used training method for

maximal strength development. This was applicated to the intentionally observed

swimmer. 1OOm Brest stroke was chosen as a non- specific motion.

Method: Method which was choiced for maximal strength development was took

over hard athletics programm for example power- lifters. Method which create basis of

this research training programm is consisted by three basic excercise like is bench- press

with bar- bell, leg - press with bar- bell and deadly pull with bar- bell.

Results: Performed twelve week interventional training programme, consisting of three

four week strength training mezocycles , in which maximum strength method was used,

the results proveď a big efficiency of this method for our performer ( increased out put

of30kg in all strength tests). We can also observe the improvement in

non- specific motion (100m breast stroke 1:55- 1:48). We have to understand the

efficiency of chosen training programme in connection to individua! level of

performance either in strength tests and non - specific motion. Efficiency of

interventional programmes in holiday athletes is always influenced by individuality and

previous training experience.

Key words: Sport output, method for maximal strength development, swimming style

breast, four weeks mezocycle training

Touto cestou bych chtěl velmi poděkovat odb. as. Aleši Kaplanovi za odborné

vedení práce, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušenosti v této problematice.

Bez spolupráce a pomoci výše jmenovaného by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil Jsem pouze

literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

V Praze, 30.8. 2006 Hynek Vysoký

v.r.

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena

přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení Číslo OP Datum vvpůjčení Poznámka

OBSAH

1 UVOD ........................................................................................................................... 9

2 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 10

2.1. Obecná charakteristika sportovního výkonu ........................... ............................ 1 O

2.1.1. Sportovní výkon v plavání a aspekty ovlivňující tento výkon ............... 13

2.1.2. Fyziologická charakteristika plaveckého výkonu ....... ............... ............ 18

2.1.3. Přehled základních tréninkových metod v plavání a jejich

charakteristika ............................................ ...................................... ... .... 25

2.2. Silová příprava ............ ........... ......... ............................. .................... .. ............ ..... 28

2.2.1. Metoda rozvoje maximální síly pro zvýšení plaveckého

výkonu ............................... ..................... ................................................ 32
, , ..., ,

3 VYZKUMN"A CAST .................................................................................................. 34

3.1. Cíl práce .................... ........... .............................................................................. 34

3.2. Úkoly práce ................ ........ ....................... ................................................. ....... 34

3.3. Stanovení problémových bodů bakalářské práce .............................. ................ 34

3. 4.! Charakteristika sledovaného jedince ................................................................. 3 5

3.5.! Organizace výzkumu ... ......... ........................................................................ ..... 36

3.6.! Metodika práce a zpracování dat.. .......... ........................ ..... ............ .... .... ....... ... 38

4 VÝSLEDKOVÁ ČÁST A DISKUSE ....................................................................... 43

4 .1. V stup ní testy sledovaného jedince ..................................................... ............... 4 3

4.2. Dvanáctitýdenní tréninkový program ........ .................. ......... ......... .... ... ..... ....... . 44

4.2.1. První čtyřtýdenní tréninkový mezocyklus ............................................. .44

4.2.2. Druhý čtyřtýdenní tréninkový mezocyklus ...... ..................................... .47

4.2.3. Třetí čtyřtýdenní tréninkový mezocyklu ......................... .. .... ..... ........... .49

4.3. Výstupní testy sledovaného jedince - datum, hodina, teplota .......... ................ 50
, v

5 ZA VER ....................................................................................................................... 52

6 SOUPIS POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... ,54

6.1. Literatura ......... ..................................................................................... ............. 54

6.2. Internetové zdroje ...................................... ........................................................ 56

PŘÍLOHO V Á ČÁST .................................................................................................... 57

1 ÚVOD

Síla je definována jako schopnost překonat vnější odpor svalovou kontrakcí.

Vzájemné vztahy síly a dalších pohybových schopností dávají vzniknout několika

typům projevu síly.Rozlišujeme tyto tři základní projevy, - sílu vytrvalostní, rychlostní

a sílu maximální, jež se stala stěžejní hodnotou mé výzkumné práce.

K tématu bakalářské práce z oblasti použití tréninkových metod pro zvyšování

sportovních výkonů mne přivedl velký zájem o tuto problematiku vyplývající

z osobních zkušeností, které jsem měl možnost získat v různých sportovních odvětvích.

Za velmi důležité pokládám své aktivní zapojení do tréninkových programů testované

na své osobě a v neposlední řadě velmi přínosné získávání cenných rad a osobních

zkušeností od vrcholových sportovců, jejichž zájem byl směřován k výběru vhodné

tréninkové metody pro maximální výkonnostní růst.

Vlastní bakalářská práce vycházela z nastudovaných teoretických podkladů

doplňovaných osobní a praktickou zkušeností.

Cílem práce bylo prokázat, jaký vliv má nárůst maximální síly (současně

bez rozvoje vytrvalostní a rychlostní síly) na sportovní výkon, konkrétně v plavání

u plaveckého způsobu prsa na 100 m, pomocí použité netradiční tréninkové metody

pro rozvoj maximální síly, která byla aplikována na sledovaného rekreačního plavce.


[…]


s rovnými zády, hýždě tlačíme vzad, osu spouštíme k oblasti kotníků. Dolní končetiny

jsou rovné, ale ne propnuté v kolením kloubu, paže i ramena jsou uvolněné.

Při spouštění zátěže provádíme nádech, při tlaku v horní části výdech.

<http:/ /www .cviky.cz>.
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Pií.1oha 3

DŘEP S VELKOU ČINKOU

Působení:

Čtyřhlavý sval stehenní, sval krejčovský, abduktory, adduktory, ohybače stehen,

hýžďový sval.

Chyby v provedení:

Pií.1išný předklon trupu, hrbení zad, pií.1iš rychlé spouštění zátěže.

Provedení:

Vykonáváme s volnou velkou činkou položenou na horní části trapéze s chodidly

mírně od sebe (na šíři pánve). Trup držíme co nejsvisleji, pohled směřuje stále vpřed.

Při brzdění se nadechujeme a při zvedání ze dřepu vydechujeme.

<http://www.cviky.cz>.
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Příloha 5

PRSA (Plavecký způsob)

Plavecký způsob vhodný pro plavání na delší
-... ~-~ --- - ----- -

,_ ~: ·. ' _. ·-:::- .::..-- ., vzdálenosti. Výchozí je poloha ve splývání. Poté pracují paže.
• f -<•

t---------tPohybují se dlaněmi od sebe do polohy rozpaženo. Dále

<1 kr . 1 1 bl k k bl . b . h - - • -- -·····- - · - - po ačuJÍ p ynu ým o ou em o ast1 řlc a, přes prsa . ·=- < .. .. . . . .... ..... ....
., a obličej do polohy "modlím se". Pohyb pažemi ve směru

~
břicho-obličej je pohyb vpřed a dolů. Snažíme se opřít o vodu,

. ···'<l-i :..._ v ..... ..

· · (/ _ ·-.. .......... " abychom se nadnesli a mohli se nadýchnout vzduchu. Poté
. · .. -,,,. -~v ··l

t---------1j1dou ruce opět vpřed do polohy "splývání". Zhruba tehdy, když
~ '.:';:::.{;, . -- ruce opustí polohu "rozpaženo", začínají se k tělu přitahovat

"~;::<" -~~>"..:• nohy, a to tak, aby v okamžiku, kdy se ruce dostanou do polohy

!l;,~ _ "modlím se", byly nohy maximálně pokrčeny. Jakmile

- :.'\·;:~' ·~ : _..~~\\.. vytrčujeme ruce zpět do polohy "vzpaženo", konají nohy prudký

1----------lpohyb zpět po přímce do mírného unožení. Špičky jsou

"""-~ .. f -~-' -.;{~r~- přitažené co nejvíce k holeni. Výdech provádíme do vody v
. • . '·j /

1------·· _·~_- ... _' --1době, kdy jdou paže do vzpažení. Takto jsme opět v

-.$~~-~-- ·-..... _ .. .. poloze"splývání" a celý úkon provádíme znovu (Hoch, a kol.

· ~--"'· · ·~~~:~;::::.:~ 1983). http://www/Teplice- city.cz/nazdar plavání.asp.
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SOMATOTYP

Morfologické charakteristiky

Vedle svalové fyziologie jsou významným determinantem sportovního úspěchu

rovněž tělesné rozměry -především výška, hmotnost, somatotyp a tělesné proporce.

Somatotyp

Podle stavby těla je možno populaci dělit podle tzv. somatotypů, jež před

půlstoletím vypracoval americký psycholog William Sheldon (1898-1977) a uveřejnil

ve svých dílech The varieties of human physique (1940) a The Atlas of Men (1954).

Sheldon na základě studia tělesné stavby u tisíců subjektů z celého světa vytvořil

stupnici od 1 do 7, pomocí které zjišťoval u každého jedince vzájemný poměr tří

základních tělesných typů: hubeného - ektomorfního, svalnatého - mezomorfního

a obézního - endomorfního.

- Ektomorf: Vytrvalostní sporty, skok vysoký, basketbal. Štíhlý a hubený typ,

postava má lineární kontury- dlouhé končetiny, dlouhé prsty a ruce, slabě vyvinuté

svalstvo a slabou kostru. Velký povrch těla, rychlý energetický výdej, málo

tukových buněk. Špatně nabírá svalovou hmotu, vyžaduje méně náročný trénink,

delší pauzy mezi sériemi, vysoký příjem bílkovin a dostatek odpočinku.

- Mezomorf: Kulturistika, sprinty, gymnastika. Svalnatý typ se silnou kostrou,

širokými rameny a úzkými boky. Středně rychlý energetický výdej. Na silový

trénink reaguje rychlým přírůstkem svalové hmoty.

Endomorf: Vzpírání, zápas, vodní sporty. Tučný typ s velkým počtem tukových

buněk. Relativně velká hlava, široká tvář, krátké končetiny a prsty, celkově rozložitý,

oblý tvar těla. Malý tělesný povrch, nízký energetický výdej. Endomorfové mají často

dobrý potenciál k nabírání svalstva, ale obtížně se zbavují tuku. Malá aktivita vede

k riziku obezity a srdečním onemocněním (zejména u endo-mezomorfů středního věku

s endomorfií od 4.0, u mladých mužů od 6.0). Důležitý je tudíž důraz na aerobní

aktivitY. <http://mujweb.cz/www/ospage/sportsomatotyp>.
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Obrázek S
Distribuce somatotypů u 4000 amerických vysokoškolských studentů (podle
Sheldona 1940)
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Obrázek6
Rozpětí somatotypů a jejich průměrné hodnoty v jednotlivých atletických
disciplínách u mužů a žen (průměr OH 1968 + OH 1976). (Carter, J. E. L., 1984)

Zjevná je výrazná odlišnost somatotypu vrhačů. (J. E. L. Carter: The Physical

Structure of Olympic Athletes: The Montreal Olympic Games Anthropological Project.

1984).
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