Hynek Vysoký: Využití metody rozvoje maximální síly pro zvýšení individuálního sportovního výkonu (na příkladu rekreačního plavce)

(oponentský posudek)

Student sestavil 12 týdenní program, kterým chtěl zvýšit vlastní silový výkon ve třech silových testech a současně na začátku a na konci uplaval 100 prsa a porovnal dosažené časy (1:55 a 1:48).

Student na sobě systematicky pracoval v podmínkách vojenské mise KFOR na vojenské základně Šajkovac v Kosovu. Toto systematické cvičení mu přineslo zlepšení individuálního výkonu ve zvolených silových testech a souběžně se zlepšil v plavání na 100 m prsa o 7 s.

V teoretické části shromáždil poznatky z teorie plaveckého výkonu a tréninku a poznatky o silové přípravě. Tyto však nedovedl využít pro opatrnější formulaci cílů a úkolů a výsledků práce. Neboť je diskutní, zda navržený program rozvíjel maximální sílu nebo zda nedošlo ke zlepšení výkonu ve vybraných testech z jiného důvodu (koordinace, technika...). A závěry typu...prokázaly přímou úměru mezi rostoucí maximální silou a zvyšujícím se plaveckým výkonem jsou nevhodné.

Přínosem této práce je, že student po dobu 12 týdnů systematicky pracoval na své všeobecné silové kondiční připravenosti, která se promítla o do jeho výkonu v plavání.

Formálně má práce velmi dobrou úroveň. Značně diskutní je formulace vlastního obsahu.

Nepřesný popis cviku s. 60 (viz www.cviky.cz). Má-li být práce obhájena doporučuji přeformulovat název práce, cíle a výsledky, tak aby to odpovídalo zrealizovanému kondičnímu programu v náročných podmínkách vojenské mise.

Otázka: Jaký je rozdíl mezi sportovním výkonem a výkonem v motorickém testu?

Jak různě může být chápán pojem „silová příprava“?

Jaký je význam kondičního cvičení pro regulaci psychických stavů?

V Praze dne 12. 9. 2006

PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.

Hodnocení: *dobře*